(D.84 d.p.c.2) ¶ Quod autem de munditia castitatis
sacerdotibus inperatur, hoc etiam de quibuslibet altari
deservientibus intelligendum est. Unde in Cartaginensi
20 concilio II Aurelius episcopus dixisse legitur:

(D.84 c.3) QUI SACRAMENTIS DIVINIS DESERVUNT
CONTINENTIAM IN OMNIBUS SERVENT.

Cum in preterito concilio de continentie et castitatis
moderamine tractaretur, gradus isti tres conscriptione
25 quadam castitatis per consecrationes adnexi sunt;
episcopus inquam, presbiteros et diacones ita placuit, ut
condecet sacros antistites ac Dei sacerdotes, nec non et
Levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt,
continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod
30 a Domino postulant inpetrare, ut quod apostoli docuerunt
et ipsa servavit antiquitas nos quoque custodiamus. Ab
universis episcopis dictum est: Omnibus placet, ut
episcopi, presbiteri, diaconi, vel qui sacramenta
contrectant, pudicitie custodes etiam ab uxoribus
35 abstineant. Ab omnibus dictum est: Placet, ut in omnibus
et ab omnibus pudicitia custodiatur, qui altario
deserviunt.

Fr. 296

(D.84 d.p.c.4) ¶ Similiter, quod monogamus episcopus
esse iubetur, etiam ad reliquos ordines ecclesiasticos
40 derivari oportet. Unde Siricius episcopus scribit Ymerio
Tarraconensi episcopo:

(D.84 c.5) LAICA SIT TANTUM COMMUNIONE
CONTENTUS CLERICUS, VIDUAM AUT SECUNDAM DUCENS
UXOREM.

Quisquis clericus aut viduam, aut secundam uxorem
duxerit, omni ecclesiastice dignitatis privilegio mox
denudetur, laica tantum sibi communione concessa. Quam
ita demum poterit possidere, si nichil postea, propter
quod hac carere debeat, admittat.

5

Fr. 297

(D.85 d.a.c.1) ¶Hospitalitas vero usque adeo episcopis
necessaria est, ut, si ab ea inveniuntur alieni, iure
prohibeantur ordinari. Unde Gregorius scribit Iohanni
episcopo:

10

(D.85 c.1) HOSPITALITATEM NESCIENS NON FIAT
EPISCOPUS.

Florentinum archidiaconum ecclesiae Anchonitane, qui
ad episcopatum electus fuerat, scripture quidem sacre
scientiam habere, sed ita etatis senio iam confractum
accepimus, ut ad regiminis officium non possit assurgere;
adicientes etiam, illum ita tenacem existere, ut in domo
eius amicus ad karitatem numquam introeat. Rusticus
autem diaconus eiusdem ecclesiae, qui similiter electus
fuerat, vigilans quidem homo dicitur, sed, quantum
asseritur, psalmos ignorat. Florentinum vero diaconum
ecclesiae Ravennatis, qui electus ab omnibus memoratur,
sollicitum esse novimus, sed qualis sit interius omnino
nescimus. Ideoque fraternitas tua una cum fratre nostro et
coepiscopo nostro Armenio, suprascripte ecclesiae
Anchonitane visitatore, illuc festinet accedere, et
diligenter de vita ac moribus singulorum requirere si
nullo sint crimine conscii, quod eos ad hoc officium vetet
accedere. Pariter etiam requirendum est, si hoc, quod de
prefato archidiacono dictum est, quia numquam amicus
domum eius ingressus est, ita se veritas habet, et utrum
ex necessitate, an ex tenacia talis sit; aut si ita senex est,
ut ad regendum non possit assurgere, vel si tactis
sacrosanctis evangeliiis (sicut nobis nunciatum est)
iusiurandum prebuerit, numquam se ad episcopatum
accedere. Sed et de Rustico diacono quantos psalmos
minus tenet scrutandum est. Florentino autem diacono
Ravennati, si nullum, sicut diximus, crimen est, quod
obsistat, apud episcopum eius necesse est, agere ut ei
debeat concessionem concedere; non tamen ex nostro

15

20

25

30

35

40

mandato vel edicto, ne contra suam voluntatem eum concedere videatur.

(D.86 d.a.c.1) ¶ Doctorem autem episcopum oportet esse, ne inferiorum culpe in eum refundantur, qui docendi offitium accepit, quod exequi nescit vel negligit. Unde Leo episcopus scribit Aquilegensi episcopo: Fr. 298

(D.86 c.1) NEGLIGENTIE RECTORUM INPUTANTUR CULPE INFERIORUM.

Inferiorum ordinum culpe ad nullos magis referende sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui multam sepe nutriunt pestilentiam, dum austeriorem dissimulant adhibere medicinam.

(D.86 c.2) Item Leo episcopus Rustico Narbonensi episcopo.

HOMINES SUNT DILIGENDI, PECCATA ODIO HABENDA.

Odio habeantur peccata, non homines; corripiantur tumidi, tolerantur infirmi; et quod severius castigare necesse est non sevientis plectatur animo, sed medentis.

(D.86 d.p.c.4) ¶ In doctrina vero sacre scripture debet auctoritatem preferre, non secularium litterarum peritiam ostentare. Non enim est episcopalis offitii grammaticam exponere, ne laudes Iovis personent ore pontificis. Unde Gregorius scribit Desiderio episcopo: Fr. 299

(D.86 c.5) SACRAM SCRIPTURAM, NON GRAMMATICAM DEBET EPISCOPUS EXPONERE.

Cum multa nobis de vestris studiis fuissent nunciata, ita nostro cordi est nata leticia, ut negare ea, quae sibi vestra fraternitas concedenda deposcit, minime valeremus. Sed post hec pervenit ad nos, (quod sine verecundia memorare non possumus) fraternitatem tuam grammaticam quibusdam exponere. Quam rem ita moleste suscepimus, ac sumus vehementius aspernati, ut ea, quae prius dicta fuerant, in gemitum et tristitiam verteremus, quia in uno se ore cum Iovis laudibus Christi laudes non capiunt. Et quam grave nefandumque sit episcopis canere, quod nec religioso conveniat, considera.

(D.86 d.p.c.5) ¶ Liberalem quoque necessitatem patientibus sacerdotem esse oportet; alias autem vacuum portabit nomen episcopi. Unde Gregorius scribit Secundo servo Dei inter cetera:

(D.86 c.6) SINE LIBERALITATE INANE PORTATUR
NOMEN EPISCOPI.

Fratrem nostrum Marianum episcopum verbis, quibus
vales, excita, quia eum obdormisse suspicor. Dic ergo illi,
ut cum loco mutet et mentem. Non sibi credat solam
lectionem sufficere et orationem, ut remotus nichil
studeat de manu fructificare: sed largam manum habeat,
necessitatem patientibus concurrat, alienam inopiam
suam credat, quia, si hoc non habet, vacuum episcopi
nomen tenet.

5

10

(D.86 d.p.c.22) ¶ Similiter etiam oportet episcopum
non esse percussorem, id est ad vindictam facilem. Unde
Gregorius scribit Iohanni episcopo Corinthiorum:

(D.86 c.23) AD VINDICTAM FACILIS EPISCOPUS ESSE
NON DEBET.

15

Si quid vero de quocumque clerico ad aures tuas
pervenerit, quod te iuste possit offendere, faile non credas,
nec ad vindictam te res accendat incognita; sed
presentibus ecclesiae tuae senioribus diligenter veritas est
perscrutanda, et tunc, si qualitas rei poposcerit, canonica
districtio culpam feriat delinquentis.

20

(D.86 c.24) Item Ianuario episcopo.

DE QUODAM EPISCOPO, QUI ANTE MISSARUM
SOLEMPNIA, DIE DOMINICO AD EXARANDAM MESSEM
CUIUSDAM PROPECTUS EST.

25

Tanta nequitia ad aures meas de tua senectute
pervenit, ut eam, nisi humanitus pensarem, fixa iam
maledictione ferirem. Dictum quippe est mihi, quod
dominorum die, priusquam missarum solemnia
celebrare, ad exarandam messem latoris presentium
perrexisti, et post exarationem eius missarum solemnia
celebrasti; post missarum solemnia etiam terminos
possessionis illius eradicare minime timuisti. Quod factum
quae pena debeat sequi, omnes, qui audiunt, sciunt. Dubii
autem de tanta perversitate fuimus, sed filius noster
Cyriacus abbas a nobis requisitus, ita se cognovisse
perhibuit. Et quia adhuc canis tuis parcimus, hortamur,
aliquando respice miser senex, atque a tanta levitate
morum et operum perversitate compescere. Et quanto
morti vicinior efficeris, tanto sollicitior atque timidior esse
debes. et quidem pene sententia in te fuerat iaculanda; sed
quia simplicitatem tuam cum senectute cognovimus,
interim tacemus. Eos vero, quorum consilio hoc egisti, in

30

35

40

duobus mensibus excommunicatos esse decrevimus: ita ut, si quid eis intra duorum mensium spatium humanitus evenerit, benedictione viactici non priventur. Deinceps autem ab eorum consiliis cautus existe.

5 (D.86 d.p.c.25) ¶ Prohibetur etiam episcopis turpis
lucris esse cupidus, ne aliquo inhonesto negotio victum vel
cetera necessaria sibi querat. Quod generaliter de
omnibus divino cultui mancipatis, id est clericis et
monachis, intelligi oportet. Unde in Calcedonensi concilio
10 legitur:

(D.86 c.6) QUI CONNUMERANTUR IN CLERO, TURPIBUS
NON DESERVANT LUCRIS.

Pervenit ad sanctam synodum, quia de his qui in clero
connumerantur, quidam propter turpis lucris gratiam
15 aliorum possessionum conductiones, et causas secularium
susciunt, et a sacris officii se per desidiam separant, ad
domos autem secularium concurrunt, et substantiarum
eorum gubernationes avaritiae causa susciunt. Decrevit
igitur sancta et magna synodus, neminem horum deinceps,
20 hoc est episcopum, sive clericum, aut monachum,
conducere possessiones, aut misceri secularibus
procuracionibus posse, nisi forte, qui legibus ad minorum
etatum tutelam sive curationes inexcusabiles attrahuntur,
aut cui ipsius civitatis episcopus ecclesiasticarum rerum
25 commiserit gubernacula, et orphanorum atque viduarum,
quae indefense sunt, aut earum personarum, quae maxime
ecclesiastico indigent amminiculo propter timorem Dei. Si
quis vero transgressus fuerit haec precepta, ecclesiastice
correctioni subiaceat.